Дело № 5-64/2022
УИД 16 ms 0093-01-2021-003922-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
10 февраля 2022 года     	                                                                                 г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении исполнительного директора ООО «*» Исмагилова *
У С Т А Н О В И Л :
25 ноября 2021 года в 17 часов 30 минут при проведении плановой проверки в отношении ООО «*», расположенного по адресу: *, на объекте *категория риска - высокая (2), категория объекта - I, выявлено осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а именно: в ходе проверки выявлено наличие работников, заключивших с лицензиатом трудовые договоры и прошедшие профессионального обучения или дополнительное профессиональное образование, необходимое для работы с отходами I - IV классов опасности, подтвержденного документами об образовании и (или) о квалификации на право работы с отходами I - IV классов опасности:
· Арсланов *- механик; трудовой договор № *от 18.10.2016. Удостоверение о повышение квалификации № *от 27.09.2018, выданное *;
· *- оператор; трудовой договор № *от 15.04.2003. Удостоверение о повышение квалификации № *от 17.12.2018, выданное ИДПО ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет» по программе «Профессиональная подготовка лиц на право работы с отходами I-IV класса опасности» в объеме 112 часов;
· Сабиров *- оператор; трудовой договор № *от 01.12.2016. Удостоверение о повышение квалификации № *от 17.12.2018, выданное ИДПО ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет» по программе «Профессиональная подготовка лиц на право работы с отходами I-IV класса опасности» в объеме 112 часов.
Однако в трудовых договорах работников отсутствуют сведения, что указанные лица могут осуществлять деятельность в области обращения с отходами.
Нарушены статья 12 Федерального закона от 04.05.2011 г. №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 3 Положения о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. №2290).
В судебном заседании Исмагилов И.И. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснив, что нарушения закона будут устранены.
Выслушав Исмагилова И.И., изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях Исмагилова И.И. содержится состав правонарушения, предусмотренного  частью 3 статьи 14.1. КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.
Вина Исмагилова И.И. в совершении административного правонарушения доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №*от 25 ноября 2021 года; предписанием № *от 25 ноября 2021 года об устранении выявленных нарушений; приказом ООО «Промышленная экология» № 40 от 17 мая 2021 года; актом плановой выездной проверки от 25 ноября 2021 года; должностной инструкцией исполнительного директора ООО «Промышленная экология»; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 30 ноября 2021 года; копиями трудовых договоров № *и дополнительными соглашениями к нему и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Находя в действиях Исмагилова И.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1. КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушении, личности правонарушителя, который вину признал, имеет на иждивении малолетних детей, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать виновным Исмагилова *в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

    Мировой судья         подпись           Федотова Д.А.
         Копия верна
    Мировой судья                                  Федотова Д.А.

         Постановление вступило в законную силу «____»___________ 2022 года

    Мировой судья                                  Федотова Д.А.